# 美的集团股份有限公司 关于为控股子公司科陆电子及其子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导 性陈述或重大遗漏。

## 一、担保情况概述

#### (一)担保基础信息

为促进美的集团股份有限公司(以下简称"公司"或"美的集团")新能 源业务进一步发展,公司拟为下属控股子公司深圳市科陆电子科技股份有限公 司(简称"科陆电子")及其全资子公司 CL Energy Storage Corporation(简 称"美国科陆")、CLOU ENERGY STORAGE B.V.(简称"荷兰科陆")就与 外销业务客户签署的储能产品供货协议下科陆电子、美国科陆、荷兰科陆的 义务和责任提供连带责任保证,但该等保证不包括为金融机构授信、用信等提 供任何担保。担保总额为23亿元人民币。公司实际担保金额根据具体商机的担 保风险和项目回报情况等因素最终确定,且在任一供货协议中公司的实际担保 额度不超过该供货协议的总金额。

#### (二) 本次担保事项履行的审议程序

公司于2025年8月29日召开第五届董事会第十次会议,审议通过了《关于 为控股子公司科陆电子及其子公司提供担保的议案》,同意美的集团向科陆电 子、美国科陆、荷兰科陆提供担保,担保额度为不超过23亿元人民币。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规、规范性文件和《 公司章程》等公司制度的规定,本次担保还需提交公司股东会批准。若涉及 跨境担保,公司还需按照相关法律法规的要求向相关主管部门办理手续。

### 二、被担保人基本情况

- (一) 深圳市科陆电子科技股份有限公司
  - 1. 公司名称:深圳市科陆电子科技股份有限公司

- 2. 注册地址: 深圳市光明区玉塘街道田寮社区光侨路高科科技园第1栋425
- 3. 法定代表人: 邱向伟
- 4. 注册资本: 166081.6688万元
- 5. 成立日期: 1996-08-12
- 6. 主营业务: 一般经营项目: 电力测量仪器仪表及检查装置、电子式电能表、用电管理系统及设备、配电自动化设备及监测系统、变电站自动化、自动化生产检定系统及设备; 储能系统、电池管理系统、储能监控系统、储能能量管理系统、直流电源系统; 虚拟电厂; 许可经营项目: 塑胶产品二次加工; 模具的研发、生产及销售等。
  - 7. 控股公司持股比例: 22.79%

# 主要财务数据:

单位: 万元人民币

项目	2025年6月末	2024年末
总资产	1,021,843.31	1,056,526.76
总负债	827,017.92	873,952.99
归属于母公司所有者权益	194,825.39	959,914.81
资产负债率	80.93%	82.72%
项目	2025 年半年度	2024年度
营业收入	193,031.22	323,932.062
利润总额	15,421.90	-23,529.03
归属于母公司所有者的净利润	11,629.77	-25,322.28

#### (二) CL Energy Storage Corporation

- 1. 公司名称: CL Energy Storage Corporation
- 2. 注册地址: 1013 Centre Road, Suite 403-B, in the City of Wilmington, County of New Castle, State of Delaware
  - 3. 法定代表人: 周涵
  - 4. 注册资本: 100万美元
  - 5. 成立日期: 2023年3月7日
- 6. 主营业务:公司及关联公司产品在北美市场的销售、技术支持与服务管理,进出口业务等,包括储能设备、高中低压开关及智能化设备、高中低压 成套设备、智能控制箱、自动识别产品、光伏储能发电设备。

# 7. 科陆电子持股比例: 100%

## 主要财务数据:

单位: 万元人民币

项目	2025年6月末	2024年末
总资产	106,518.43	47,340.87
总负债	115,691.08	52,765.64
净资产	-9,172.65	-5,424.77
资产负债率	108.61%	111.46%
项目	2025年半年度	2024年度
营业收入	52,303.92	0.00
利润总额	-2,334.10	-3,009.04
净利润	-2,334.10	-3,009.04

# (三) CLOU Energy Storage B.V.

- 1. 公司名称: CLOU ENERGY STORAGE B.V.
- 2. 注册地址: Rokin 92, 1012KZ Amsterdam
- 3. 法定代表人: 李葛丰
- 4. 注册资本: 2000 欧元
- 5. 成立日期: 2025年1月8日
- 6. 主营业务:公司及关联公司产品在欧洲市场的销售、技术支持与服务管理,进出口业务等,包括储能设备、高中低压开关及智能化设备、高中低压成套设备、智能控制箱、自动识别产品、光伏储能发电设备。
  - 7. 科陆电子持股比例: 100%

主要财务数据:

单位: 万元人民币

<u></u>	上上 / 3 / B / C / C / C
项目	2025年6月末
总资产	3,147.78
总负债	3,146.10
净资产	1.68
资产负债率	99.95%
项目	2025年1-6月
营业收入	0.00
利润总额	0.00
净利润	0.00

#### 三、本次担保的主要内容

- 1、担保范围:美的集团为科陆电子及其子公司美国科陆、荷兰科陆就与海外业务客户签署的储能产品供货协议下的义务和责任承担连带责任保证,根据具体商务合同对项目建设过程中的科陆电子、美国科陆、荷兰科陆应承担的交付履约、产品质量、性能保证等义务责任进行担保。但该等担保在任何情况下不包括为金融机构授信、用信等提供担保。具体供货协议及相关担保协议尚未签署,担保协议的主要内容将由美的集团、科陆电子与业务相关方共同协商确定,但在任一供货协议中公司的实际担保金额不得超过本次审批通过的担保额度和对应供货协议总金额。公司将严格审批担保合同,控制风险。
  - 2、担保方式: 连带保证责任:
- 3、担保金额: 总担保额度不超过人民币23亿元,科陆电子额度为人民币12亿元,美国科陆额度为人民币10亿元,荷兰科陆额度为人民币1亿元。
- 4、担保期限:担保协议签署应在股东会审议通过的12个月内,担保期限为不超过受担保公司供货协议及其附属服务协议履约的期限。

## 四、董事会意见

经董事会审议,认为本次对科陆电子及其子公司提供担保事项,系科陆电子开展经营活动所需,有助于其业务开展。本次担保对象为公司控股子公司,担保的财务风险处于公司可控的范围之内,被担保对象的主体资格、资信状况及对外担保的审批程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司规范运作》等相关规定。

#### 五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次提供担保后,公司及控股子公司的担保额度总金额为17,899,623万元, 占公司2024年经审计归属于上市公司股东的净资产的82.56%,均为对控股子公司提供的担保。

截至2025年6月30日,本公司已对下属控股子公司提供担保的余额为7,588,760万元,占公司2025年6月末归属于上市公司股东的净资产的比例为35.12%,除此之外,本公司及本公司下属控股子公司无其他对外担保,无逾期担保。

特此公告。

美的集团股份有限公司董事会 2025年8月30日